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DESCRICAO SUMARIA

O PROGRAMA COMECAR DE NOVO foi lancado em 2009 p€lonselho Nacional de Justicy
sendo executado nos Estados sob a coordenacaoridosals de Justica. Objetiva a sensibilizacaojde
orgdos publicos e da sociedade civil para que f@mepostos de trabalho e cursos de capacitficdo
profissional para presos e egressos do sistema&réem; na perspectiva de promover a cidadanfa e

consequentemente diminuir a reincidéncia de crimes.

Propbe a articulagdo de parcerias no setor puklioa iniciativa privada como ferramenta Jle
consolidacédo da proposta do Programa. Neste seatidltidade deMonitoramento, Acompanhamenty),
Aperfeicoamento e Fiscalizacédo do Sistema Carce(@ilF) através da Divisdo dérograma Comeca
de Novotém no seu escopo a competéncia de desenvolves ag@ contribuam com a insercao depsa

populacdo no mercado de trabalho.

Para tanto adota 03 eixos de intervencéo, que seriali@am pela articulagdo com instituicofs
diversas, visando facilitar o acesso a documentagéiobésica e qualificagdo profissional, bem comn
busca interlocucdo com o empresariado local pa®r¢do do publico alvo do Programa no mercadq de

trabalho formal.

Além dessas acles estratégicas desenvolvidas pelséd do Programa Comecar de Noyp,
registram-se outras acdes que contribuem no pr@desaprimoramento da equipe.

ATIVIDADES INTERNAS/ EXTERNAS 2016/2017

Fev | Fev | Mar | Mar | Abr | Abr | Mai | Mai | Jun | Jun | Jul | Jul
2016| 2017| 2016| 2017| 2016| 2017 | 2016| 2017 | 2016| 2017| 2016| 2017

Atendimentos 11 | 21 | 22 | 29 | 24 | 18 | 42 | 36 | 29 | 33 | 31 | 30

Encaminhamentos
Realizados
Encaminhamentos
Recebidos

Visitas
Institucionais

Reunides 5 2 1 05 1 8 2 0 1 2

Instituicdo

22 | 22 | 42 | 67 | 31 | 27 | 27 | 71 | 45 | 61 | 28 | 52

0 10 | 18 | 03 | 18 | 01 | 13 | 08 9 10 | 14 | 07

12 | 06 | 32 12 15 | 11 | 09 15 | 06 | 18

Eventos/Palestras 1 2 1 3 3 3 2 1 1 1
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Jan- Jan- Fev- Fev- Mar- Mar- Abr- Abr- Mai- Mai- Jun- Jun- Jul- Jul- Ago- Ago- Set- Set-
201 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

H Atendimentos B Encaminhamentos Realizados ®m Encaminhamentos Recebidos M Visitas Institucionais M Reunides m Eventos/Palestras

EIXO 01 — DOCUMENTACAO 2016/2017

QUANTITATIVO DE DOCUMENTOS ACESSADOS PELO PROGRAMA 2016/2016

Jan | Jan | Fev | Fev | Mar | Mar | Abr | Abr | Mai | Mai | Jun | Jun | Jul | Jul | Ago| Ago| Set | Set
2016] 2017] 2016{ 2017| 2016] 2017] 2016] 2017] 2016| 2017| 2016 2017]| 2016] 2017| 2016{ 2016{ 2016| 2017

Carteiras de Identida¢ 6 211 14| 13| 16| 44| 15| 12 | 15| 40| 70 | 33 | 14 | 31| 20 | 55| 28 | 10
Carteiras de Trabalhd 3 13 4 12 | 14 | 15 7 05| 10 | 11 | 11 | 10 7 09| 16| 11| 23| 06
Certificados de
Reservista
Cadastro de Pessoa
Fisica — CPF
Certidao de
Nascimento/Casame
Certiddes Negativas 32 4 32 6 22 6 9 7 37 | 28| 37 | 16 | 25

[TOTAL 72 53 79 91 80

Documentos

1 141 3 051 12 ] 12 5 05 6 6 15112 6 09 | 12| 14| 10 | 06

7 53 4 17 | 46 | 13 | 26 | 16 30 52 | 61| 29 | 56 | 23 | 06

25 8 30 7 28 | 26 4 5 16 | 18 | 22 | 13 | 27
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M Carteiras de Identidade M Carteiras de Trabalho M Certificados de Reservista

M Cadastro de Pessoa Fisica — CPF ® Certiddo de Nascimento/Casamento m Certiddes Negativas




EVOLUCAO DAS CERTIDOES DE NASCIMENTO RECEBIDAS

Documentos 2012(2013)2014{2015/2016] 2017[Total

Certiddo de 14 | 17 | 116] 93 | 141 222] 603
Nascimento/Casamento

Certidao de Nascimento/Casamento

116 93 141
A V4

2012 2013 2014 2015 2016

EVOLUCAO ANUAL DOS DOCUMENTOS ACESSADOS

Ano 2013 2014 2015 2016 2017 Total

Totalde 14 954] 1539 832 1137 | 1508 | 6.170
Documentos

Total de Documentos

1.508

832 1.137
iy & B

2015 2016 2017

a setembro de 2017.

EIXO 02 — EDUCACAO E QUALIFICACAO PROFISSIONAL

A pedido do DEPEN houve uma reducgé&o na solicitagate cursos do Pronatec.

Polo/Unidade Curso Turma Quant
Sao Luis -Egressos Salgadeiro 1 20
IAPAC- Coroata Salgadeiro 20
IAPAC-Pedreiras Salgadeiro 20
APAC- Viana Salgadeiro 20
IAPAC-Itapecuru- Mirim Salgadeiro 20
APAC-Sao Luis Mecénico de Motocicletas 20
OTAL DE VAGAS 120




Evolucéo de matriculados pelo Plano de Educacgéao npssoes e Capacitacao.

Ano 2013 2014 2015 2016 2017 Total

Total de internos no | 444 618 528 | 1.006 | 1.124 | 4.059
estudo

Total de internos no estudo

1.006 1.124

2013 2014 2015 2016 2017

EIXO 03 — INSERCAO NO MERCADO DE TRABALHO

QUANTITATIVO DE INSERIDOS EM VAGA DE TRA BALHO

Vaga de
Trabalho

Total 0 01 01 02 03

Jan | Fev | Mar | Abr | Mai

Evolugao anual de vaga de trabalho.

Vaga de
Trabalho 2013 2014 2015

Total 8 22 14

Vaga de Trabalho

60
22
14

2015 2016 2017 Total




MULHER ENCARCERADA - Setembro

Devido a necessidade de acompanhar informacoes subbheres em situacéao de prisao fas

unidades do Estado, especificamente, em relac@oaditativo de gravidas, maes com criancds e
mulheres trabalhando ou estudando, seguem os dbdbp®:

CRIANCAS MORANDO
NA UNIDADE
02

UNIDADE
UPR FEMININA

GRAVIDAS
06

P.RES PEDREIRASY

01

0

UPR TIMON

01

0

Quantitativos de mulheres estudando -EJA.

UNIDADES

12 ETAPA

22 ETAPA

32 ETAPA

43 ETAPA

Ensino
Médio

UPR Feminina

16

38

22

0

28

UPR de Pedreiras

1

2

2

0

0

UPR Davinopolis

0

0

8

10

5

TOTAL

17

40

32

10

33

Quantitativos de mulheres trabatiman

UNIDADES
UPR Feminina S&o Luis
UPR de Timon
UPR de Pedreiras 12
UPR de Acailandia 16
Hospital Nina Rodrigues 5
TOTAL 213

Fonte: Secretaria Adjunta de Atendimento e Humanizagao Penitenciaria da SEAP.

TOTAL
163
17







LIMPEZA E
CONSERVACAO

OFICINAS

TRABALHO
EXTERNO

MANUTENGAO
UPR

FABRICA DE
BLOCOS E

PAVIMENTAGAO

COZINHA

ENFERMARIA

TOTAL

CALCANDO
SONHOS

ALINHANDO
VIDA

PADARIA

ALMOFADA

BRINCANDO
DE ARTE

RAIAR DA
LIBERDADE

EMBALANDO
O SONHO

COLORINDO
SONHO

RECICLAR
E
RENOVAR

8

13

21

55

25

5

19

4

6

8

9

31




